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Mottagare 
Tekniska nämnden 

Miljökravställan i upphandling på projektavdelningen 

Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner informationen. 

Sammanfattning 
Region Gotland har som både kommun och region ett stort ansvar för hållbar 
utveckling på ön. Genom den regionala utvecklingsstrategin - Vårt Gotland 
2040, och det tillkommande genomförandeprogrammet för miljö och klimat, 
har Region Gotland tillsammans med flera andra aktörer på ön satt högt ställda 
mål för arbetet mot ekologisk hållbarhet.  

Upphandling är ett viktigt styrmedel för att leda verksamheten mot de satta 
klimatmålen. I teknikförvaltningens verksamhetsplan för 2023 fastslogs att 
förvaltningen skulle utreda och ta fram hållbarhetskrav i upphandlingar. 
Genom att ställa ambitiösa, verklighetsnära och väl förankrade krav på miljö 
och klimat i upphandlingar av entreprenadtjänster har teknikförvaltningen 
identifierat en stor möjlighet att stötta det lokala näringslivet i deras 
omställning av byggsektorn på ön och aktivt arbeta mot de satta klimatmålen.  

Projektavdelningen har därför tagit fram riktlinjer för grundläggande miljökrav 
i upphandlingar av entreprenadtjänster, liksom drift och underhåll av 
infrastruktur samt mark- och anläggningsarbeten. Utöver dessa krav gäller alltid 
lagkrav. 

Miljökraven i riktlinjerna är framtagna med inspiration från andra kommuner 
och regioners arbete, Trafikverket (TRV 2018/52081) och Göteborgs, Malmö 
och Stockholms stads ”Gemensamma miljökrav för entreprenader”. Även 
Landskronas upphandlingsunderlag för markentreprenad har bidragit i arbetet. 
Medarbetare på Region Gotlands olika verksamheter har deltagit i 
framtagandet av riktlinjerna genom en workshop, där förutom medarbetare 
från teknikförvaltningens olika avdelningar, också upphandlingsenheten, 
representanter från socialförvaltningen, hälso- och sjukvårdsförvaltningen och 
utbildnings-och arbetslivsförvaltningen deltagit.  

I framtagandet har också Gotlands Byggmästareförening deltagit i dialoger, och 
har även skickat in skriftliga kommentarer för förändringar av dokumentet – 
som också har inkorporerats i riktlinjerna. I framtagandet har också 
Åkeriföreningen varit delaktig i dialoger om materialet – och har haft möjlighet 
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att inkomma med kommentarer på materialet. Även GotlandsHem har deltagit 
i dialoger om materialet, och fått det till sig för att använda i sina verksamheter.  

Riktlinjerna kommer användas i kommande entreprenadupphandlingar som 
genomförs av projektavdelningen på teknikförvaltningen.   

Bedömning 
Genom att ta fram och implementera nya riktlinjer för miljökrav inom 
entreprenad kan projektavdelningen och teknikförvaltningen aktivt arbeta mot 
de politiskt satta målen inom klimat och miljö. Riktlinjerna är väl förankrade 
och utvecklade i samråd med både medarbetare inom Region Gotland, likaväl 
som det lokala näringslivet.  

Riktlinjerna kommer löpande uppdateras och revideras vid behov, i dialog med 
det lokala näringslivet och utifrån nya kommande lagkrav eller normer. 

Barn- och genusperspektiv – Klimat och miljöfrågan är helt avgörande för 
att skapa en hållbar framtid för våra barn och unga att växa upp i. Riktlinjerna 
har ingen negativ påverkan på jämställdhetsfrågan.  

Landsbygdsperspektiv – Riktlinjerna gäller för projekt över hela Gotland, 
och innebär inte att förvaltningens arbete utanför Visby blir svårare att 
genomföra med god kvalitet.  

Ekonomisk konsekvensanalys – Miljökravställan kommer att fördyra 
projekt som drivs av teknikförvaltningen i det korta loppet. Klimatförändringar 
och de anpassningar som kommer krävas till följd av dessa är dock desto 
dyrare, och att minska utsläppen är kostnadseffektivt i jämförelse.  

Beslutsunderlag 
Riktlinje för Miljökrav vid upphandling av entreprenad  
TKF tjänsteskrivelse 2024-01-10 
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